Ingens jam numerus est talium causarum, quæ humores, horumque motus, valde immutant; & quædam adeo subtiles sunt, ut tantum effectibus suis se prodant; cæterum nullo modo sensibus detegi possint: ut v. gr. venenum variolarum, pestis &c. Præcipue tales causæ jam recensentur, omnes enim enumerare arduum foret; & ex illarum cognitione de reliquis judicari poterit.

Fames. Dictum fuit ad §. 80. quod postquam alimenta nostri corporis vi eo sunt redacta, et liquores fecerint, quales in sanis & robustis inveniuntur, sponte sua, tam quiescentia, quam valide mota, post abstinentiam ab omni cibo & potu per viginti horas, in putredinem vergant. Oritur tunc in homine sano illa sensatio, quam famem vocamus, quæ monet nos, novo alimento indigere corpus ad restituenda illa, quæ ipsius vitæ & sanitatis

actionibus perierant de corpore. Dum autem fame diu toleratur, blando chylo ex ingestis factis non demulcetur sanguis, omnes humores aciores fiunt, & in putredinem vergunt: anima tunc foetere incipit, urina acrior redditur, sitis adest, & nascitur febris ob auctam sanguinis & omnium humorum acrimoniam. Apparet hoc in illis, quibus oesophagi tubus a scirrholo tumore, vel alia simili causa, sensim arctatur, & tandem integre præcluditur; de quo tristissimo malo postea in Anginæ historia latius dicitur. Miserrimi enim tales ægri tandem fame enecti pereunt, dum omnis cibo & potui transitus præcluditur, semperque tunc simul febris adest, & omnia humorum in putredinem vergentium indicia.

Quamdiu autem, superstita vita, fames tollerari possit, nondum adeo certo definitur potest. *Hippocrates* dixerat (f): si quis velit septem diebus nihil comedere vel bibere, plurimi in his (diebus) moriuntur: quod si quis illos superaverint, tamen moriuntur, licet postea comedere & bibere persuadeantur. Ex ducentis tamen & septuaginta sex hominibus, qui naufragii metu quatuordecim dierum spatio nihil cibi sumperant, nullum periisse legitur in sacris litteris (g). Mulier Britanna, sub custode perpetuo, mandato Henrici octavi Britannia regis per integrum annum sine cibo potuque, solo odore vixit (h); uti & Scotus quidam per aliquot menses. Plura similia apud *Schenkius* (i), aliosque observatores habetur.

Evacuatio. In Commentariis §. 25. dictum fuit, ad assimilationem debitam ingestorum in naturam liquidi vitalis sani requiri, ut magna copia humoris boni adsit, cui pauculum crudi chyli, ex ingestis parati, affunditur. Hanc enim legem observare naturam docemur ex Physiologicis. Ingestis enim in ventriculo & intestinis magna copia salivæ, succi pancreatici, gastrici &c. affunditur; chylus inde factus in receptaculo chyli copiosa lymphæ diluitur, & dein parca copia simul in venam subclaviam dilapsus sanguinis maximæ copiam miscetur. Unde etiam, dum nimia crudi chyli copia in largius partibus hominibus sanguis obruitur, febricula nascitur; uti antea dictum fuit. Si jam evacuationibus minuta multum fuerit humoris iniquissimi copia, proportio crudi chyli nimis magna erit respectu humorum costorum; adeoque idem effectus sequetur. Unde post validas hæmorrhagias per abortum, vulnera &c. adeo languent corpora, & sæpe pessima cacochymia nascitur.